
 

Nº 11 / NOVEMBRO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro  
Presidente da República em exercício  

Abraham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 
Pró-Reitor de Administração  

Yvonete Bazbuz da Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva  
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Giano Luís Copetti 
Diretor-Geral do Campus Estrutural 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Legislação e normatização: 



 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Estrutural do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 

de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 
157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Estrutural: 

Marília Mendes Melo de Araujo Ribeiro– Matrícula SIAPE nº 1891062 – Titular 
 
Gessyka Delcho de Souza – Matrícula SIAPE nº 2333314 – Suplente 
 
 

Portaria N° 4, de 29 de janeiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................................................05 

Diárias   ..................................................................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 








MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 53/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 7 de novembro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº
538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º  DISPENSAR a servidora JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI, matrícula SIAPE no 1581125, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, lotada no Campus Estrutural, do encargo de responsável Titular pela Conformidade de
Registro de Gestão, do Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º  DISPENSAR o servidor HENRIQUE SANJIRO YUZUKI FARIAS, matrícula SIAPE no 3001389, ocupante do cargo
efetivo de Tecnólogo em Gestão Pública, lotado no Campus Estrutural, do encargo  de responsável substituto pela
Conformidade de Registro de Gestão, do Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 3º  DESIGNAR a servidora YALLA BRAGA DE PAULA, matrícula SIAPE Nº 2226464, ocupante do cargo efetivo de
Contador, lotada no Campus Estrutural, para exercer o encargo de responsável Titular pela Conformidade de Registro de
Gestão, do Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 4º  DESIGNAR a servidora ANDRÉA ALMEIDA GALIZA COUTO, matrícula SIAPE Nº 2221966, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Secretariado, lotada no Campus Recanto das Emas, em exercício no Campus Estrutural, para exercer o
encargo de responsável Substituto pela Conformidade de Registro de Gestão, do Campus Estrutural, do Instituto Federal de
Brasília.

GIANO LUÍS COPETTI

Diretor Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 07/11/2019 12:38:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68315

004392d2d1








MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 55/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 13 de novembro de 2019 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 1241 de 05 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 06

de sembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 13 de novembro de

2019, conforme relacionado abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

04/2019

DIGISEC –

CERTIFICADOS

DIGITAIS EIRELLI.

CNPJ:

18.799.897/0001-20

Contratação do

serviço continuado

de  emissão de

certificados digitais

A3 com

fornecimento de

Token para atender

aos servidores do

Campus estrutural

Aldagiza Cardoso

de Araujo Melo

SIAPE: 1970764

CPF:849.210.996-

34

Gessyka Delcho 

de Souza

SIAPE: 2333314

CPF:034.659.431-

63

 Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos

firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas

na Portaria Normativa nº 001 de 12 de janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

YALLA BRAGA DE PAULA

Diretora Geral Substituta Eventual

Portaria IFB nº 1241 de 05 de setembro de 2019

Instituto Federal de Brasília - Campus Estrutural



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Yalla Braga de Paula, DIRETOR GERAL - SUBST - DGES, em 13/11/2019 11:44:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

69722

138f5a41d5






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 57/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 22 de novembro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria

IFB nº 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art 1º - DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, como membros da Comissão de Inventário Anual do

Patrimônio, no âmbito do Instituto Federal de Brasília, Campus Estrutural:

NOME MATRÍCULA SIAPE

Aline Oliveira Rodrigues 1288164

Aline Yasnara Soares Feitosa 2278872

Ana Carolina Regis Matos 2406430

Andrea Almeida Galiza Couto 2221966

Annye Karolyne Morais Araujo 2221330

Bernardo Bertolucci de Holanda 2247496

Briana Cardoso Ferreira 3143222

Dalmi Alves Alcantara 1032939

Fernanda Ferreira Costa Santana 3051219

Gabriel Peres de Oliveira 1466013

Henrique Sanjiro Yuzuki Farias 3001389

Hilton Pinheiro Chaves 3008015

Iêda Fernandes Braga 2247056

Igo Costa 2008800

Isabelita Solano Mendes Peixoto 3009113

Jamerson Paula Souza 1709720

Janaína Soares Lopes Barbosa 1038776

Julia Ludke 3140881

Lara Batista Botelho 2051193

Leandro Soares Pinheiro 3009213

Luís Henrique Costa Vasconcelos 2324962

Luisa Meirelles de Souza Modesto 3001032



Mônica Vieira de Souza 3133152

Nádia de Matos Franco 0160775

Nayara de Paula Martins 1273737

Neilia Barros Ferreira 1180294

Nilton César de Oliveira Borges 2159519

Nilton César de Oliveira Borges 2159519

Paulo Antonio Baltazar Ramos 425009

Regina Maris Pinheiro D'azevedo 3144250

Renata Jesus da Costa 3008736

Roberto dos Santos Silva 2101224

Samuel Gabriel Assis 1899613

Tiago da Costa Alves da F. Rodrigues 3001344

Tiago Felipe de Oliveira Alves 2274815

Tiago Nascimento de Carvalho 3002761

Ubiratan Pereira de Resende 1968226

Wellington Rubens Gabriel Marciel 2277821

Wendel Raycon Borges 1813697

Art. 2º - Designar como presidente da Comissão o servidor Hilton Pinheiro Chaves

Art 3º - Serão alocados até 2 horas semanais de trabalho aos membros da comissão.

Art. 4º - Estabelecer o período de 25/11/2019 a 27/12/2019 para execução e conclusão dos trabalhos.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
NOME DO DIRETOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 22/11/2019 16:35:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71976

86ff2149bd




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 58/2019 - DGES/RIFB/IFB, de 25 de novembro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº
538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º  DISPENSAR a servidora YALLA BRAGA DE PAULA, matrícula SIAPE Nº 2226464, ocupante do cargo efetivo de
Contador, lotada no Campus Estrutural, do encargo de responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão,
do Campus Estrutural, do Instituto Federal de Brasília.

GIANO LUÍS COPETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giano Luis Copetti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGES, em 25/11/2019 14:20:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72352

9183bf8de2



 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS 
Extraído do SCDP em 02/12/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

